
 

 

ПОСТАНОВА 

вченої ради Тернопільського національного педагогічного університету  
імені Володимира Гнатюка 

від 23 жовтня 2018 р. 
«Про роботу спеціалізованих вчених рад університету у 2017-2018 р.» 
 

Заслухавши інформацію вчених секретарів спеціалізованих вчених рад ТНПУ ім.В.Гнатюка, вчена 
рада констатує, що спеціалізовані вчені ради в університеті функціонують відповідно до Закону України «Про 
вищу освіту» (2017 р.), «Порядку присвоєння вчених звань науковим і науково-педагогічним працівникам» 
(2016 р.), Положення про спеціалізовану вчену раду (2011 р.), наказів Міністерства освіти і науки України 
«Про опублікування результатів дисертацій на здобуття наукових ступенів доктора і кандидата наук» 
(2012 р.), «Про оприлюднення дисертацій та відгуків офіційних опонентів» (2015 р.). 

В університеті з 2016-2017 років функціонує 5 спеціалізованих вчених рад, а деякі з них було 
перереєстровано у 2018 році (К 58.053.05). Успішне проходження перереєстрації є показником визнання на 
загальнодержавному рівні наукового потенціалу університету та його наукових шкіл. До складу 
спеціалізованих вчених рад входять як співробітники університету (52), так і провідні науковці інших закладів 
вищої освіти України (31). На сьогодні у спеціалізованих вчених радах працюють 74 доктори наук, 9  
кандидатів наук. У практику роботи спеціалізованих вчених рад університету запроваджено обов’язкове 
оприлюднення автореферату, дисертаційної роботи здобувача і відгуків офіційних опонентів на сайті 
університету, а також перевірку дисертацій електронною системою «Антиплагіат». Спецрадами університету 
за час їхньої каденції (2016-2018 р.р.) було схвалено 3 докторських та 37 кандидатських дисертацій, прийнято 
до розгляду та захисту 8 докторських та 22 кандидатські дисертації. 

Департамент атестації кадрів МОН України у 2017 році не висловив жодного зауваження щодо роботи 
спеціалізованих вчених рад університету, що є важливим показником неухильного дотримання нормативно-
правових документів із питань атестації наукових кадрів, забезпечення спецрадами університету високого 
рівня вимогливості у ході проведення експертизи дисертацій. 

Незважаючи на вагомі досягнення, спеціалізовані вчені ради зіштовхуються з низкою проблем, 
зокрема: не повною мірою реалізується політика оновлення та поповнення висококваліфікованих наукових 
кадрів в університеті; відсутня система кадрового резерву на керівні посади, членство у спеціалізованих 
вчених радах, участь у групах забезпечення в процесі ліцензування спеціальностей та акредитації освітніх 
програм; недостатня реклама спецрад в громадських інституціях; недостатня агітаційна діяльність для вступу 
до аспірантури та докторантури; малий відсоток публікацій членів спецрад у базах Scopus/Web of Science. 

Для подальшого успішного функціонування спеціалізованих вчених рад необхідно звернути увагу на 
такі моменти, як: забезпечення системного контролю за дотриманням законодавства з питань атестаційного 
процесу; проведення якісної попередньої експертизи дисертаційних робіт; запобігання академічному плагіату 
в працях здобувачів наукових ступенів; мотивування здобувачів вищої освіти на навчання в аспірантурі; більш 
широку  інформацію про діяльність спецрад у засобах масової інформації, закладах освіти, управліннях освіти, 
соціальних мережах, на сайті університету. 

Виходячи із наведеного вище, вчена рада постановляє: 
1. Діяльність спеціалізованих вчених рад в університеті вважати задовільною. 
2. Звіти про діяльність спеціалізованих вчених рад ТНПУ ім.В.Гнатюка за 2017-2018 р. затвердити. 
3. Ректорату: 
3.1. Клопотати перед Міністерством освіти і науки України про продовження функціонування спеціалізованих 
вчених рад Д 58.053.03, Д 58.053.01 до 31 грудня 2020 року. 

Упродовж 2018-2019 н.р. 
3.2. Розглянути можливість впровадження в університеті системи кадрового резерву на посади НПП, членство 
у спецрадах, участь у групах забезпечення для ліцензування спеціальностей та акредитації освітніх програм. 

Упродовж навчального року 
3.3. Вивчити можливість створення спеціалізованих вчених рад для захисту іноземців та запровадження 
функціонування спецрад іноземними мовами. 

До кінця 2019 р. 
4. Науково-дослідній частині: 
4.1. Активно долучитися до підготовки нормативних документів, які регламентують роботу спецрад 
відповідно до  проекту тимчасового Порядку присудження освітньо-наукового ступеня доктора філософії, а 
також розробити механізм створення та функціонування разових спеціалізованих вчених рад в університеті і 
критерії залучення науково-педагогічних працівників до роботи в них.                                                          

До кінця 2018 р. 



 

 

5. Ученим секретарям спеціалізованих вчених рад університету: 
5.1. З метою дотримання основних принципів академічної доброчесності та посилення академічної 
відповідальності членів спеціалізованих вчених рад використовувати у роботі Рекомендації щодо запобігання 
академічному плагіату та його виявлення в наукових роботах (авторефератах, дисертаціях, монографіях, 
наукових доповідях, статтях тощо).                                                                                                  

 Постійно 
5.2. З метою реалізації принципів академічної доброчесності, під час прийому до розгляду дисертаційного 
дослідження в спецраду долучати Довідку про перевірку дисертаційної роботи електронною системою 
«Антиплагіат», яку також необхідно демонструвати експертам, опонентам.    

Постійно 
6. Деканам факультетів: 
6.1. Спільно із завідувачами кафедр, завідувачем відділу аспірантури і докторантури на засіданнях вчених рад 
факультетів провести аналіз та обговорення результатів зарахування до докторантури та аспірантури 
університету у поточному році, скласти перспективний план вступу до аспірантури здобувачів вищої освіти на 
2019 рік. 

До кінця навчального року 
6.2. Підвищувати рівень мотивації магістрантів факультетів щодо вступу в аспірантуру і здобуття наукового 
ступеня доктора філософії, зокрема під час вивчення курсів «Методологія та організація наукових 
досліджень», «Філософія науки», фахових дисциплін, проходження практик. 

Постійно 
7. Відділу аспірантури і докторантури: 
7.1. Відповідно до тимчасового Порядку присудження освітньо-наукового ступеня доктора філософії, 
проводити агітаційну діяльність з метою майбутнього вступу до аспірантури та докторантури, а також 
розробити рекламні інформаційні буклети, презентації, відеоролики та представити їх на веб-
сайті університету.                                                                                                                                                     

До травня 2019 р. 
7.2. Посилити вимоги до атестації аспірантів та докторантів щодо термінів захисту та змісту дисертаційної 
роботи (захист у термін, зазначений у звітах; недопущення академічного плагіату; несхвалення фіктивної 
участі у наукових конференціях; сприяння якісній апробації результатів дослідження). 

До кінця 2018 р. 
8. Вченим радам факультетів: 
8.1. Щорічно розглядати питання ефективності роботи наукових керівників та консультантів, обговорювати 
результативність підготовки аспірантів і докторантів.         

                                                                          Постійно 
9. Службі ученого секретаря: 
9.1. Спільно із НДЧ університету розробити форму Довідки про перевірку дисертаційної роботи електронною 
системою «Антиплагіат». 

До грудня 2018 р. 
9.2. Сприяти рекламній діяльності спеціалізованих вчених рад у засобах масової інформації, закладах освіти, 
управліннях освіти, соціальних мережах шляхом подачі рекламних інформаційних буклетів, презентацій, 
відеороликів тощо. 

Постійно 
9.3. Спільно із ученими секретарями спеціалізованих вчених рад розробити Положення про спеціалізовані 
вчені ради в ТНПУ відповідно до тимчасового Порядку присудження науково-освітнього ступеня доктора 
філософії. 

До кінця 2019 р. 
 
 
Контроль за виконанням постанови покласти на проректора з наукової роботи та міжнародного 

співробітництва університету Фальфушинську Г.І. 


